
 
 

 
1/1 

 

ANO VI  N° 1621 – Quinta  Feira 27 de Junho de 2019  

D E C R E T O  Nº 365 – DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,  

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E:  

 

Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 813 de 16 de Março de 2017, art. 

2º, com redação alterada pela Lei 817/16/08/2017, art. 4º e Lei Orgânica do 

Município (LOM), art. 86, fica alterada a composição do CONSELHO 

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 

CONSELHO DO FUNDEB, o qual passa a vigorar com os seguintes 

membros titulares e seus respectivos suplentes, com mandato de 02 (dois) 

anos, permitida 01 (uma) recondução para o mandato subseqüente a seguir 

abaixo:  

 

MEMBROS PARA O CONSELHO DO FUNDEB 

 
Poder Executivo (02 Representantes): 

Titular: Cleverson Carvalho de Souza 

Suplente: Marinete Chaves Mattoso  

 
Titular: Cristiano Roberto Piroli 
Suplente: Anderson Max Garcia 
 
Poder Legislativo( 01 Representante): 

Titular: Ricardo dos Santos Miranda 

Suplente: Alci Paim da Silva 

 
Representante dos Professores da Educação Básica (01 

Representante): 

Titular: Edilaine Oliveira de Almeida 

Suplente: Lucia Escobar 

 

Representantes dos Diretores de Escolas Municipais (01 

Representante): 

Titular: Arize Antoniel Ferreira da Silva  

Suplente: Rosa Alves de Oliveira  

 

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos (01 

Representante): 

Titular: Lurdes Matoso dos Santos 

Suplente: Maria Aparecida Teixeira de Souza 

 
Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica (02 

Representantes): 

Titular: Regiane da Cruz Soligo  

Suplente: Rosany Gonçalves Agostini 

 

Titular: Regiane Martins de Mattos Milan 

Suplente: Luiz Carlos Ribeiro Cavalcante 

 
Representantes de Estudantes da Educação Básica (02 

representantes): 

Titular: Maria Eduarda Olmedo Pinheiro  

Suplente: Jean Ferreira Martinez  

 
Titular: Rosangela Castro Endres 

Suplente: Graziella Adela Duarte Ximenes 

 
Representante do Conselho Tutelar (01 representante): 

Titular: Viviane Ferraz Depetriz 

Suplente: Elaine Blanco Claus  

 
Representante do Conselho Municipal de Educação (01 

Representante): 

Titular: Maria Isabel Rodrigues 

Suplente: Dalva Ezenir Bambil Martins 

 

 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 

363/2019. 

 

 

 

   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

    Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 


		2019-06-27T20:52:54-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




